Karena ketajaman pemikirannya, ia sanggup menangkis serangan golongan Khawarij yang doktrin ajarannya sangat ekstrim. Selanjutnya Abu Hanifah menekuni ilmu fiqh di Kufah yang pada waktu itu merupakan pusat pertemuan para ulama fiqh yang cenderung rasional. Di Irak terdapat madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah ibn Mas'ud (wafat 63 H/ 682 M). Kepemimpinan madrasah Kufah kemudian beralih kepada Ibrahim al-Naka'i, lalu Hammad ibn Abi Sulaiman al-Asy'ari (wafat 120 H). Hammad ibn Sulaiman adalah salah seorang Imam besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid dari 'Alqamah ibn Qais dan al-Qadhi Syuriah, keduanya adalah tokoh dan pakar fiqh yang terkenal di Kufah dari golongan Tabi'in.

Mazhab Syafi'i adalah mazhab yang dicetuskan oleh Muhammad bin Idris asy-Syafi'i atau yang lebih dikenal dengan nama imam asy-Syafi'i, seorang ulama besar yang hidup pada zaman Daulah Abbasiyah di bawah kekuasaan khalifah Abu Ja'far al-Manshur, al-Hadi, Harun ar-Rasyid, dan al-Makmun. (Abbas, 1991:15). Imam asy-Syafi'i dilahirkan di kota Ghaza sebuah kota yang berada di wilayah Palestina, pada tahun 150 H/767 M. Pada waktu

itu imam Syafi'i masih kecil ayahnya meninggal dunia. Oleh karena itu, beliau dibawa kembali oleh ibunya ke kota Mekkah. (Ghazali, Djumadris, 1992:59).

Nama beliau Muhammad bin Idris bin al-Abbas bin Utsman bin Syafi'i bin Saib bin Abu Yazid bin Hakim bin Muthalib bin Abdul Manaf dan nasab dari pihak bapak berjumpa dengan keturunan Nabi Muhammad SAW pada Abdul Manaf yaitu datuk Nabi SAW.